



## 2024年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年3月5日

上場会社名 株式会社 ロック・フィールド 上場取引所 東  
コード番号 2910 URL <https://www.rockfield.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古塚 孝志  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部本部長 (氏名) 新部 雅彦 TEL 078-435-2800  
四半期報告書提出予定日 2024年3月12日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年4月期第3四半期の連結業績（2023年5月1日～2024年1月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期第3四半期	39,290	3.2	1,613	23.0	1,664	22.7	1,099	25.5
2023年4月期第3四半期	38,070	5.8	1,311	△34.9	1,356	△33.6	876	△36.1

(注) 包括利益 2024年4月期第3四半期1,199百万円 (28.4%) 2023年4月期第3四半期934百万円 (△32.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年4月期第3四半期	41.34	—
2023年4月期第3四半期	32.96	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年4月期第3四半期	36,021	29,785	82.7	1,119.50
2023年4月期	36,046	29,159	80.9	1,096.30

(参考) 自己資本 2024年4月期第3四半期 29,785百万円 2023年4月期 29,159百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年4月期	—	9.00	—	13.00	22.00
2024年4月期	—	9.00	—	—	—
2024年4月期（予想）	—	—	—	14.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年4月期の連結業績予想（2023年5月1日～2024年4月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,950	4.0	2,160	43.9	2,208	41.2	1,472	36.5	55.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年4月期3Q	26,788,748株	2023年4月期	26,788,748株
② 期末自己株式数	2024年4月期3Q	182,855株	2023年4月期	190,901株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年4月期3Q	26,602,783株	2023年4月期3Q	26,594,749株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年5月1日～2024年1月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴う個人消費の持ち直しにより緩やかに回復しているものの、緊迫した世界情勢に加え、中国経済の先行き懸念など海外景気の下振れリスクにより依然として不透明な状況が続いております。

中食・惣菜業界におきましても、エネルギーや原材料価格に加え、物流費や人件費の上昇を商品価格に転嫁する動きも見られ、消費者の支出意欲が減退するなど、引き続き厳しい状況となっております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、2023年4月期を始期とする3ヶ年の中期経営計画達成へ向け、「商品力・技術力の進化」「新たな顧客接点の拡充」「経営基盤の強化」の3つの基本戦略の取り組みを推進しております。「新たな顧客接点の拡充」の一環として、会員サイト「ロック・フィールドメンバーズ」においては、ご自宅へお届け可能なクリスマス・年末年始のWEB予約商品の拡充やオンラインショップの利便性の向上によって、予約購入が伸びるとともに、会員数も2024年1月末時点で23.8万名を超え前年同時点と比べて2.6倍に増加いたしました。

以上の結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は39,290百万円(前年同期比3.2%増)、営業利益は1,613百万円(前年同期比23.0%増)、経常利益は1,664百万円(前年同期比22.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,099百万円(前年同期比25.5%増)となりました。

業態別の売上は次のとおりであります。なお、前連結会計年度末より「ブランド別」を「業態別」と表示しておりますが、売上高の集計方法に変更はありません。

業態		2023年4月期 第3四半期(連結)		2024年4月期 第3四半期(連結)		対前期比
		売上	構成比	売上	構成比	
RF1		百万円	%	百万円	%	%
	サラダ	12,953	34.0	12,997	33.1	100.3
	フライ	4,267	11.2	4,674	11.9	109.5
	その他惣菜	6,373	16.8	6,407	16.3	100.5
	小計	23,594	62.0	24,079	61.3	102.1
グリーン・グルメ		7,581	19.9	7,738	19.7	102.1
いとはん		2,636	6.9	2,804	7.1	106.4
神戸コロッケ		2,177	5.7	2,280	5.8	104.7
融合		720	1.9	734	1.9	101.9
ベジテリア		590	1.6	663	1.7	112.4
外販(卸)※1		465	1.2	585	1.5	125.9
その他		304	0.8	403	1.0	132.4
合計		38,070	100.0	39,290	100.0	103.2

※1. 2023年4月期第3四半期において「その他」として集計しておりました「外販(卸)」の売上高の金額的重要性が増したため、前連結会計年度末より独立した項目へ変更していることから、2023年4月期第3四半期の数値を変更後の区分に組み替えております。

※2. 当社グループは惣菜事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末と比べて24百万円減少し、36,021百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加137百万円や、売掛金の減少12百万円、その他の増加47百万円等による流動資産の増加181百万円及び、有形固定資産の減少287百万円や無形固定資産の増加110百万円、投資その他の資産の減少29百万円による固定資産の減少206百万円によるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べて650百万円減少し、6,236百万円となりました。これは主に、買掛金の減少221百万円や、賞与引当金の減少375百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少155百万円等による流動負債の減少915百万円及び、長期借入金の増加250百万円等による固定負債の増加264百万円によるものであります。

純資産合計は前連結会計年度末と比べて626百万円増加し、29,785百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加1,099百万円や、配当金の支払による利益剰余金の減少585百万円、その他有価証券評価差額金の増加95百万円等によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は82.7%、1株当たり純資産額は1,119円50銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年6月9日に公表いたしました連結業績予想と変更はございません。ただし、事業環境の変化等による今後の業績予想に応じて、予想数値と重要な乖離が見込まれる場合には速やかに開示を行う方針であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,823	13,960
売掛金	4,401	4,388
製品	66	62
仕掛品	125	170
原材料及び貯蔵品	761	730
その他	220	268
流動資産合計	19,399	19,580
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,214	8,957
土地	2,948	2,961
その他(純額)	2,431	2,388
有形固定資産合計	14,594	14,307
無形固定資産		
その他	297	407
無形固定資産合計	297	407
投資その他の資産		
その他	1,778	1,749
貸倒引当金	△23	△23
投資その他の資産合計	1,755	1,726
固定資産合計	16,647	16,441
資産合計	36,046	36,021
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,190	969
1年内返済予定の長期借入金	840	685
未払法人税等	225	246
賞与引当金	784	408
その他	3,074	2,891
流動負債合計	6,115	5,200
固定負債		
長期借入金	200	450
その他	572	586
固定負債合計	772	1,036
負債合計	6,887	6,236

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,544	5,544
資本剰余金	5,882	5,887
利益剰余金	17,704	18,218
自己株式	△176	△169
株主資本合計	28,954	29,481
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132	227
為替換算調整勘定	71	76
その他の包括利益累計額合計	204	303
純資産合計	29,159	29,785
負債純資産合計	36,046	36,021

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2023年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2024年1月31日)
売上高	38,070	39,290
売上原価	16,418	16,603
売上総利益	21,651	22,687
販売費及び一般管理費	20,340	21,074
営業利益	1,311	1,613
営業外収益		
受取配当金	11	12
保険配当金	17	17
保険戻戻金	0	10
その他	24	19
営業外収益合計	53	59
営業外費用		
支払利息	5	3
為替差損	1	3
その他	3	2
営業外費用合計	9	8
経常利益	1,356	1,664
税金等調整前四半期純利益	1,356	1,664
法人税等	479	564
四半期純利益	876	1,099
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	876	1,099



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2023年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2024年1月31日)
四半期純利益	876	1,099
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	57	95
為替換算調整勘定	0	4
その他の包括利益合計	57	99
四半期包括利益	934	1,199
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	934	1,199
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。